



Agenda

Handelswarensseminar 2021

22. SEPTEMBER 2021 | FRANKFURT HILTON THE SQUIRE | AM FLUGHAFEN | 60549 FRANKFURT AM MAIN | GERMANY

09:30-10:00	Registrierung der Teilnehmer	
10:00	BEGINN DER VERANSTALTUNG	
10:00-10:15	Begrüßung und Vorstellung des Tagesablaufes	Robert Kronhofer/ Andreas Brockmann SGS-Gruppe Deutschland
10:15-11:15	TEIL 1 (60 MINUTEN) RECHTLICHE ANFORDERUNGEN AN LEBENSMITTELKONTAKTMATERIALIEN <ul style="list-style-type: none"> • Einführung: Was bedeutet Migration? Warum ist ein Übergang von Stoffen problematisch? • Artikel 3 Rahmen-Verordnung (EG) Nr. 1935/2004 und GMP-Verordnung (EG) Nr. 2023/2004 • Kunststoff-Verordnung (EU) Nr. 10/2011 – Anforderungen an Kunststoffe, Positivliste, OM, SM, Definition Mehrwegartikel 	
11:15-12:00	TEIL 2 (45 MINUTEN) SICHERE LEBENSMITTELKONTAKTMATERIALIEN VERMARKTEN – WORAUF MUSS GEACHTET WERDEN? <ul style="list-style-type: none"> • Konformitätsarbeit entlang der Wertschöpfungskette, Bedeutung von Konformitätserklärungen, Herausforderungen • NIAS: Definition, Beispiele (PA Oligomere) und Bedeutung im Rahmen der Guten Herstellungspraxis • Änderungs-Verordnung (EU) Nr. 2020/1245: Stabilitätsanforderungen, Beispiele aus der Praxis, z.B. beschichtete Pfannen, Empfehlung des FEC) • Neu: EDQM „Paper and Board“, Inertheit Kriterium Globalmigration mit MPPO 	Gary Bastidon SGS-Gruppe Deutschland
12:00-13:00	MITTAGSPAUSE	
13:00-13:30	Das Lieferkettengesetz <ul style="list-style-type: none"> • Die deutschen Anforderungen • Der aktuelle Stand des europäischen Parlaments • SGS Services: Wie können wir Sie unterstützen 	Bernd Jiptner SGS-Gruppe Deutschland
13:30-14:30	Recycling/Upcycling und Nachhaltigkeit	Dr. Henning Wilts Wuppertal Institut für Klima, Umwelt, Energie gGmbH
14:30-15:00	KAFFEPAUSE	
15:00-16:30	Product Compliance – aktuelle rechtliche Entwicklungen <ul style="list-style-type: none"> • EU Marktüberwachungsverordnung – Was kommt wirklich auf uns zu? • Herausforderung Lieferkettengesetz – Wo liegt das Problem? • Stofflicher Verbraucherschutz und Strafrecht - Wo liegen die Top-Risiken? • Bedingte Verkehrsfähigkeit – Was ist das denn? 	Dr. Arun Kapoor Noerr Rechtsanwaltskanzlei
16:30-17:00	Verabschiedung und Ausgabe des Teilnehmerzertifikats	Robert Kronhofer/ Andreas Brockmann SGS-Gruppe Deutschland

WIR SIND SGS – DAS WELTWEIT FÜHRENDE PRÜF-, INSPEKTIONS- UND ZERTIFIZIERUNGSUNTERNEHMEN.

WHEN YOU NEED TO BE SURE